
C O P I A

SERVIZIO AFFARI GENERALI E SOCIO-CULTURALI

COMUNE DI MONTELEONE ROCCA DORIA 
PROVINCIA DI SASSARI  

OGGETTO: Servizio sostitutivo mensa dipendenti comunali. Acquisto buoni pasto in fornitura 
Consip/Mepa. Impegno di spesa CIG: Z832811D94

DETERMINAZIONE  DEL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO

N. 24  del   16-aprile-2019

Il Responsabile del Servizio 

Visto il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato con Decreto 
Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

Visto lo Statuto del Comune approvato con deliberazione del C. C. n. 16 del 11/06/2001;

Visto il Regolamento Comunale di Contabilità e del Servizio di Economato, approvato con 
deliberazione di  C.C. n° 14 del 27/05/2009;

Visto  il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118, in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi;

Visto il provvedimento del Sindaco di Monteleone Rocca Doria con il quale il sottoscritto è stato 
nominato Responsabile dei servizi rientranti nell’area organizzativa in intestazione ed in quanto tale 
dotato delle funzioni, poteri e prerogative proprie dei “Responsabili di servizio” come definite dagli 
artt. 107 e 109 del D.Lgs 18 Agosto 2000 n°267;



Servizio sostitutivo mensa dipendenti comunali. Acquisto buoni pasto in fornitura Consip/Mepa. 
Impegno di spesa CIG: Z832811D94 

 
 

IL RESPOSANBILE DEL SERVIZIO 
 
 

VISTO Il Decreto Sindacale n° 1 del 23.01.2017con cui la Dott.ssa Rosanna Baldinu, è stata nominata 
Responsabile degli Uffici Amministrativi e Sociali;  

 
VISTO l’art. 46 del CCNL 14/09/2000 che testualmente recita “Il costo del buono pasto sostitutivo del 
servizio di mensa è pari alla somma che l’ente sarebbe tenuto a pagare per ogni pasto, ai sensi del comma 4 
dell’articolo precedente. I lavoratori hanno titolo, nel rispetto della specifica disciplina sull’orario adottata 
dall’ente, ad un buono pasto per ogni giornata effettivamente lavorata nella quale, siano soddisfatte le 
condizioni di cui all’art. 45, comma 2.”; 
 
VISTO l’art. 45 del medesimo CCNL 14/09/2000 che prevede “Gli enti, in relazione al proprio assetto 
organizzativo e compatibilmente con le risorse disponibili, possono istituire mense di servizio o, in 
alternativa, secondo le modalità indicate nell’art. 46, attribuire al personale buoni pasto sostitutivi, previo 
confronto con le organizzazioni sindacali. Possono usufruire della mensa i dipendenti che prestino attività 
lavorativa al mattino con prosecuzione nelle ore pomeridiane, con una pausa non superiore a due ore e non 
inferiore a trenta minuti. La medesima disciplina si applica anche nei casi di attività per prestazioni di 
lavoro straordinario o per recupero. Il pasto va consumato al di fuori dell’orario di servizio.”; 
 
Considerato che con Delibera di G.C. n.15  del 129.03.2019 questo Ente attivava il servizio 
sostitutivo di mensa mediante buoni pasto; 
 
Visto l’art. 5 comma 7 della Legge 7 agosto 2012, n. 135 Conversione, con modificazioni, del 
decreto legge 6 luglio 2012, n. 95 che recita espressamente: “A decorrere dal 1° ottobre 2012 il valore 
dei buoni pasto attribuiti al personale, anche di qualifica dirigenziale, delle amministrazioni pubbliche 
inserite nel conto economico consolidato della pubblica amministrazione, come individuate dall'Istituto 
nazionale di statistica (ISTAT) ai sensi dell'articolo 1, comma 2, della legge 31 dicembre 2009, n. 196, 
nonché le autorità indipendenti ivi inclusa la Commissione nazionale per le società e la borsa (Consob) non 
può superare il valore nominale di 7,00 euro. Eventuali disposizioni normative e contrattuali più favorevoli 
cessano di avere applicazione a decorrere dal 1 ottobre 2012. I contratti stipulati dalle amministrazioni di 
cui al primo periodo per l'approvvigionamento dei buoni pasto attribuiti al personale sono adeguati alla 
presente disposizione, anche eventualmente prorogandone la durata e fermo restando l'importo contrattuale 
complessivo previsto. A decorrere dalla medesima data è fatto obbligo alle università statali di riconoscere 
il buono pasto esclusivamente al personale contrattualizzato. I risparmi derivanti dall’applicazione del 
presente articolo costituiscono economie di bilancio per le amministrazioni dello Stato e concorrono per gli 
enti diversi dalle amministrazioni statali al miglioramento dei saldi di bilancio. Tali somme non possono 
essere utilizzate per incrementare i fondi per la contrattazione integrativa”; 
 
Visto l’art. 1, comma 7 della L. 7 agosto 2012, n. 135 in materia di revisione della spesa pubblica, 
ai sensi del quale le pubbliche amministrazioni sono tenute ad approvvigionarsi attraverso le 
convenzioni o gli accordi quadro messi a disposizione da Consip Spa o dalle centrali di 
committenza regionali di riferimento relativamente alle seguenti categorie merceologiche: energia 
elettrica, gas, carburanti rete e carburanti extra rete, combustibili da riscaldamento, telefonia fissa e 
telefonia mobile; 
 
Visto art. 1 del decreto 22 dicembre 2015 del Ministero dell’economica e delle finanze che recita 
espressamente: “In attuazione di quanto disposto dall'art. 1, comma 9, del decreto-legge 6 luglio 
2012, n. 95, convertito, con modificazioni, dalla legge 7 agosto 2012, n. 135, per le finalita' di cui in 
premessa, la prestazione del servizio sostitutivo di mensa mediante l'erogazione di buoni-pasto, sia 



cartacei che elettronici, e' individuata quale ulteriore categoria merceologica per la quale si 
applicano le disposizioni dell'art. 1, commi 7 e 8, del citato decreto-legge 6 luglio 2012, n. 95”  
considerato che la Soc. Consip, società incaricata dal Ministero dell’Economicità e delle finanze di 
agire da Amministrazione appaltatrice per conto di enti ed Amministrazioni, ha attivato la 
convenzione denominata “Buoni Pasto 8” sul portale acquistinretepa.it; 
 
Considerato che il Lotto 8 – Lazio, Marche, Umbria, Abruzzo, Molise, Sardegna della 
Convenzione “Buoni Pasto 8” è stato aggiudicato alla Soc. REPAS LUNCH COUPON S.R.L, a 
quale praticherà uno sconto del 19,50% sul valore nominale del buono pasto di € 5,00; 
 
Considerato che il valore aggiudicato di un singolo buono pasto è pari a € 4,025, oltre l’IVA al 
22% (Il calcolo dell’Importo della fornitura (IVA esclusa) è così determinato: 
 
Per il calcolo dell’importo di un singolo buono pasto vedasi il paragrafo “Ulteriori caratteristiche 
dell’ordine di acquisto” della Guida alla Convenzione; 
 
Valore aggiudicato (Valore nominale – sconto): 5.00 – 19,50% = 4,025. 
 
Tale valore dovrà essere arrotondato alla seconda cifra decimale e pertanto il valore aggiudicato 
sarà di euro 4,025); 
 
Considerato che questo Comune intende procedere all’acquisto di N° 512 buoni del valore facciale 
di €. 5,00 il periodo di 12 mesi; 
 
Considerato che l’importo della fornitura sarà di € 2.063,36, oltre l’IVA al 22%; 
 
Considerato che il presente provvedimento è finalizzato alla adesione della convenzione e agli 
ulteriori adempimenti discendenti dall’utilizzo della convenzione, come la richiesta di 
approvvigionamento dei buoni pasto e la liquidazione delle fatture emesse dal fornitore attraverso 
l’Ordine di acquisto; 
 
Visto l’ordine diretto di acquisto elaborato tramite il portale www.acquistiinrete.pa allegato alla 
presente; 
 
Preso atto della convenienza dell’offerta sopra indicata; 
 
Acquisito, ai sensi della Legge n. 136/2010, dall’ANAC, tramite procedura informatica, il codice 
CIG : Z832811D94; 
 
VISTA la Delibera di C.C. n. 13 del 29.03.2019 con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione per 
l’esercizio 2019; 
 
VISTO il T.U.E.L. n. 267/2000 recante “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” e 
successive modificazioni ed in particolare l’art. 49, e acquisiti i preventivi pareri dal Responsabile di 
Servizio; 
 

 
 
 
 
 
 



DETERMINA 
 

Che la premessa costituisce parte integrante, motivante e sostanziale del presente dispositivo; 
Di Aderire alla convenzione Consip denominata “Buoni Pasto 8 –Lotto 8”, stipulata con la Soc. 
REPAS LUNCH COUPON Srl -, relativa alla fornitura di n. 512 buoni pasto cartacei, necessaria 
per il servizio sostitutivo di mensa per il personale del Comune di Monteleone Rocca Doria per la 
durata di 12 mesi decorrenti dalla stipula dell’ Ordine diretto di Acquisto; 
 
Di Dare Atto che la società Soc. REPAS LUNCH COUPON Srl praticherà uno sconto del 19,50% 
sul valore nominale del buono pasto di € 5,00, per un valore pari a € 4,025 IVA esclusa; 
 
Di Dare Atto che l’importo della fornitura presuntiva sarà di € 2.517,3, compresa IVA al 22%; 
 
Di affidare, aderendo alla Convenzione CONSIP, la fornitura dei pasti per i dipendenti comunali 
alla Soc. REPAS LUNCH COUPON Srl., P.Iva 01964741001, con Sede Legale Roma – Via del 
Viminale, 43, la quale risulta aggiudicataria del Bando “Buoni pasto Ed. 8 – Lotto 8”, per un 
ribasso percentuale del 19,50 %, per un importo di € 2.063,36, oltre l’IVA al 22%; 
 
Di impegnare in favore della Soc. REPAS LUNCH COUPON Srl., P.Iva 01964741001, con Sede 
Legale Roma – Via del Viminale, 43, la somma di  € 2.063,36, oltre l’IVA al 22%; 
 
Di imputare la spesa sui fondi del Cap. 1730.1 del Bilancio di previsione 2019; 
 
Di Dare Atto che alla liquidazione si provvederà successivamente con successivo provvedimento 
previa presentazione fattura elettronica e verifica della regolarità della fornitura. 
 



     Avrà esecuzione dopo l’apposizione da parte del Resp. Servizio finanziario, del visto di copertura 
finanziaria/compatibilità monetaria ai fini del pareggio di Bilancio ai sensi del vigente Regolamento di 
Contabilità  e del  Servizio di Economato, approvato con deliberazione di  C.C. N° 14 del 27/05/2009 
ovvero, nel caso di non rilevanza contabile, all'atto della sottoscrizione/visto tecnico da parte del 
Responsabile del Servizio interessato.

X

F.to  Baldinu Rosanna

Il Responsabile del Servizio

Esercizio Capitolo N.impegno ImportoBeneficiarioDescrizioneSubArt.

 1730  2019  2.145,89 REPAS LUNCH 
COUPON buoni 

pasto

Servizio sostitutivo mensa dipendenti 
comunali. Acquisto buoni pasto in 
fornitura Consip/Mepa. Impegno di 

spesa CIG: Z832811D94

D0066 1 1 

ATTESTA     la  copertura finanziaria / 
compatibilità fini Pareggio di Bilancio

NON ATTESTA  la  copertura finanziaria / 
compatibilità monetaria ai fini Pareggio 

della LIQUIDAZIONE che,dell'IMPEGNO che,

NON DIVIENE ESECUTIVO.DIVIENE ESECUTIVO.

X

X

X

Servizio Finanziario

  Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario,  verificato il presente atto:

F.to  Antonello Masala

Data, 19/04/2019 Il Responsabile Servizio Finanziario

PUBBLICAZIONE

La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio dell’Ente con progressivo 

pubblicazione n. 147 per 15 giorni consecutivi dalla data 

Il Responsabile del Servizio

F.to BALDINU ROSANNA

Data, 07/05/2019

E' copia conforme all'originale per uso amministrativo.

Il Responsabile del Servizio

__________________Data, 07/05/2019


